



Bornholms Veteran Forum (BVF)

Forum for tidligere udsendte

REPRÆSENTANTSKABSMØDE

Tirsdag 25. oktober 2022 kl. 19.00 – ca. 21.30

Mødelokale A, Ullasvej 23, Rønne

PROTOKOL

Til stede:

Beredskabsstyrelsen

Bornholms Regionskommune

Det Bornholmske Hjemmeværn

Folk & Sikkerhed

Klub Veteran Kids

Veterancentret (VETC)

Gæst

Henrik Andersen og Allan P. Stenbye

Kirstine van Sabben og Holger Pii

Ingrid Bentsen (Midtpunktet) og Per R. Rathmann

Niels Chresten Andersen og Jens Voigt

Ulrik Skytte

Steen Finne Jensen og Richardt Sølvvertorp

Pernille Pedersen og Stina Andersen

Heidi Kromann og Marianne Andersen

Mikkel Dahlmann, Bornholms Legetøjsmuseum

Richardt Sølvvertorp bød velkommen.

Dagsorden:

1. Den aktuelle veteranindsats på Bornholm, status og evaluering:

- a. Flagdagen 5. september, herunder input til forberedelserne af Flagdagen 2023
Fremover bør indbydelser sendes ud pr. e-post.
Veteraner, der ikke har mulighed for at gå med i paraden, bør have mulighed for at stå med i paraden på torvet.
Indsatsen for at få flere med, også tidligere civilt udsendte (humanitære missioner) skal styrkes.
Et fast punkt må være historiefortællingen, så alle inkl. de værnepligtige får en information om indsatsen blandt tidligere udsendte, herunder også beredskabsstyrelsens indsats.
Der bør bruges lokale sangere til at synge for på fællessangene.
Der bør være mulighed for at snakke med veteraner også før paraden.
I øvrigt stor tilfredshed med årets flagdag, der nu har fået en god form.
- b. Den opsøgende veteranindsats og Veteranholdet
Ingrid og Per orienterede fra det opsøgende team i Midtpunktet, hvor Per siden januar sidste år har været i kontakt med og støttet omkring 40 tidligere udsendte.

Jens orienterede om Veteranholdet, der fortsat mødes hver anden uge til gåtur. Heidi fra VETC gjorde opmærksom på at hun tydeligt har kunnet mærke den styrkede op-søgende indsats – en stor ændring.

- c. Pårørende: Klub Veteran Kids og det nye partnernetværk etableret 13/9-22
Kirstine oplyste at det nye partnernetværk er kommet godt fra start.
I garnisonen kører samtidig "Opklaringsfamilien" målrettet tjenstgørende familier.
Pernille og Stina orienterede fra Klub Veteran Kids, der netop har fået tre nye børn/unge.
De tre aldersgrupper er ændret til to og det fungerer godt. Der afholdes ind imellem arrangementer for hele familien, senest med en tur til go-cart centret.
Venneforeningen har ligget lidt stille det sidste halve år, men kommer op i gear igen snart, oplyste Kirstine.

- d. Beskæftigelsesindsatsen
Niels orienterede kort om beskæftigelsessituationen på grundlag af mail fra jobcenterchefen Allan West. Per vil bistå Marianne fra VETC til at få et snarligt møde i stand med jobcentret.

- e. Samarbejdet med det nationale Veterancenter (VETC) og netværket af kommunale veterankoordinatorer
Der er god kontakt og godt samspil. Niels orienterede lidt om netværket af kommunale veterankoordinatorer, der mødes 3-4 gange årligt, om netværket Frivilligt Veteranforum, som Richardt og Steen har deltaget i, samt om den årlige Viden om Veteraner konference, hvor flere fra Bornholm plejer at deltage.

- f. Aktivitetstilbud i øvrigt: DIF Soldaterprojekt for sårbare veteraner, Sundhed i Front og Veteranstøttens årlige cykelevent for veteraner.

DIF Soldaterprojekt med sin Safe Zone på Almegårds Kaserne har ikke fungeret optimalt det første år, hvorfor der vil blive taget kontakt til DIF for at høre om fremtidsplanerne.

Sundhed i Front er et godt tilbud i samarbejde med bl.a. regionen, læger og sygeplejersker.

2. Det indbyrdes samarbejde mellem medlemsorganisationerne i BVF

Folk & Sikkerhed ligger stille for tiden, men forventer fortsat at være med i Flagdagen og andre arrangementer.

Hjemmeværnet ser gerne at kasernen fortsat har en samlende rolle, ligesom man er optaget af at få veteranbegrebet udvidet. Der er således nationale missioner, f.eks. via søværnet, der kan rumme oplevelser mv. svarende til hvad de internationalt udsendte oplever. Forsvarsforliget kan betyde en styrkelse af forsvaret på Bornholm.

Beredskabsstyrelsen understreger vigtigheden af opmærksomhed omkring veteranarbejdet, og har også forventninger til udmøntningen af forsvarsforliget. Kan godt stille rammer til rådighed, hvis der skal foregå noget på 'nordlandet'.

Kirstine var enig med Ulrik om behovet for at udvide veteranbegrebet og det blev aftalt at hun og Ulrik arbejder videre med at formulere et oplæg herom.

VETC er på vej med en opnormering som følge af forsvarsforliget.

3. Orientering fra tidligere udsendt Mikkel Dahmann fra Bornholms Legetøjsmuseum om et nyt tiltag for veteraner

Mikkel Dahlmann orienterede om en ide til et tilbud til veteraner og deres børn, i form af en bane til NERF. Der er tilbudt en bane ved Lobbæk og en NERF-klub er startet op. Har været samlet 7-8 gange forskellige steder. Evt. kan veteraner tilbydes gratis medlemskab. Der er allerede skaffet udstyr, men der er brug for frivillige til at hjælpe med at få banen etableret.

Måske en ide til en aktivitet for Klub Veteran Kids? Værnepligtige?

Måske kender nogen, der har en stor maskinlænge, der kan bruges her i vintertiden?

Mikkel indbød til at kigge forbi Bornholms Legetøjsmuseum og gerne også bruge det som mødested.

Der var stemning for at arbejde videre med NERF tilbuddet, og Niels lovede at følge op på sagen med kontakt til Mikkel.

Mikkel orienterede også om sit problem med tinnitus, og om den hjælp han har kunnet få fra en klinik i Jylland. Desværre kan der ikke fås offentligt tilskud til behandlingen, der koster mellem 10.000 og 20.000 kr. Hæfter om behandlingen blev omdelt.

4. Årsplan 2023 – forslag til drøftelse ved veterankoordinator Niels Chresten Andersen

Ansøgningsfrist hos VETC den 31. oktober.

Følgende aktiviteter foreslået:

Flagdagen tirsdag 5/9 og evt. en gåtur om søndagen, hvor politikere, erhvervsfolk, familier mv. kan deltage. Gåturen kan slutte ved mindestenen ved Forsvarsmuseet og evt. med tilbud om grillpølser mm.

Fortsættelse af den opsøgende veteranindsats og Veteranholdet.

I regi af KFUM's Soldatermission arbejdes der videre på ideer om Veterancafé og SoldaterRecreation. Arbejdsgruppe mødes første gang 16/12-22.

Klub Veteran Kids, Venneforening og partnernetværk fortsætter.

Styrkelse af synlighed og kommunikation omkring veteranindsatsen, herunder hjemmeside, facebook og den nye mailgruppe, som veteraner er tilbudt at melde sig til.

Kontakt med erhvervslivet / Interforce skal styrkes.

DIF Soldaterprojekt og Safe Zone skal afklares om det fortsætter, alternativt evt. et lokalt tilbud.

Veteranstøttens årlige cykelevent for veteraner bør støttes.

Samarbejdet med VETC fastholdes og der bør prioriteres mere information til kommunens centre.

5. Eventuelt: intet

Protokol v/Niels Chresten Andersen